UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta

Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny křesťanského umění

Zuzana Svobodová

Bytová otázka v československé meziválečné architektuře
-soutěže na domy s nejmenšími byty v Praze (1930-1931)

bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Eva Novotná

2009

2

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vykonala samostatně s využitím uvedených pramenů

a literatury.

V Praze dne 19. června 2009

3

Děkuji vedoucímu práce Mgr. Evě Novotné za cenné rady a připomínky.

4

Obsah

I. Úvod ........................................................................................................................................5

II. Přehled literatury a dosavadního bádání ................................................................................7

III. Bydlení jako nová vědecká disciplína ................................................................................10

3. 1. Bytová krize ..................................................................................................................10

3. 2. Reforma bydlení ...........................................................................................................11

3. 2. 1. Ekonomie výstavby................................................................................................12

3. 2. 2. K organizaci půdorysu bytu ..................................................................................13

3. 2. 3. Od blokové zástavby k řadové ..............................................................................16

3. 2. 4. Nový typ obytných domů .......................................................................................18

IV. Bytová otázka ve dvacátých letech v ČSR .........................................................................22

4.1. Státní bytová péče ..........................................................................................................22

4. 2. Racionalizované bydlení: rodinný a nájemní dům........................................................23

V. Malobytové soutěže: „nejmenší byt“ jako ústřední problém moderní architektury ............27

5. 1. Levicová architektura ...................................................................................................27

5. 2. Soutěž pražské obce a Ústřední sociální pojišťovny ....................................................30

5. 2. 1. Soutěžní podmínky ................................................................................................32

5. 2. 2. Poznámky k oceněným soutěžním návrhům ..........................................................33

5. 2. 4. Projekty kolektivního bydlení................................................................................37

5. 3. Soutěž družstva Včela na domy s nejmenšími byty ve Vršovicích ..............................43

5. 3. 1. Rodinný či kolektivní koncept bydlení? ................................................................44

VI. Význam soutěží pro pražskou architekturu ........................................................................48

VII. Závěr..................................................................................................................................53

VIII. Obrazová příloha

IX. Seznam vyobrazení

X. Seznam použitých pramenů a literatury

5

I. Úvod

Otázka bydlení se stala ústředním problémem meziválečné architektury, která se

vzhledem k nárůstu bytové krize zaměřila na řešení bydlení pro sociálně slabé obyvatele měst.

Závažnost tohoto tématu dokládá program Mezinárodních kongresů moderní architektury

(CIAM), kde byla problematice bydlení pro „vrstvy existenčního minima“ věnována náležitá

pozornost. Výsledky rozsáhlých debat a průzkumů bytových poměrů se odrazily v projektech

domů s nejmenšími byty, jejichž příklady nalezneme i v české metropoli. Zde však realizace

sociálního bydlení zdaleka nedosáhla takových rozměrů, s jakými se shledáme například

v sousedním Německu. Nicméně i tyto skromné pražské ukázky z třicátých let poukazují

na sociální zaujetí českých avantgardních architektů a na jejich provázanost s mezinárodním

architektonickým děním.

Na tomto místě bych ráda podotkla, že i v dalším významném centru funkcionalistické

architektury, v Brně, se podařilo uskutečnit plány sociální výstavby. Brněnská sídliště, která

jsou větších rozměrů než pražská, si však zaslouží samostatného zpracování, a tudíž jsem

následující text orientovala pouze na pražské prostředí.

Cílem této bakalářská práce je prostudovat přístup architektů k reformě bydlení

a vystihnout nejdůležitější myšlenky, které ovlivnily formu meziválečných nájemních domů

s malými byty. Důraz bude kladen na pražské architektonické soutěže z počátku třicátých let

a na jejich návrhy, korespondující s dobovými mezinárodními představami o moderním

bydlení. Svůj zájem budu soustředit pouze na soutěže probíhající v letech 1930–1931

a pokusím se vyjádřit nejdůležitější ideje, které v rámci těchto soutěží vykrystalizovaly.

Rozhodnutí věnovat se pouze těmto třem soutěžím z počátku třicátých let lze zdůvodnit

jednak omezeným rozsahem bakalářské práce, a jednak skutečností, že tyto první soutěže

na domy s nejmenšími byty přinesly zásadní postřehy, jež se promítly do podoby sociálního

bydlení. Navíc na jejich architektonické plány navazovala jak soutěž z roku 1936, tak i další

projekty domů s malými byty.

První kapitola bakalářské práce uvede čtenáře do všeobecné problematiky reformy

bydlení a dotkne se bytové situace, která panovala ve dvacátých letech v Evropě. Zároveň

nastíní myšlenkové proudy této doby, jež zasáhly i do úvah o moderní architektuře.

Následující kapitola se pokusí přiblížit bytové podmínky a bytovou péči Československého

státu ve dvacátých letech, ve kterých se již objevily první snahy o reformu nájemního domu.

Stěžejní pátá kapitola představí malobytové soutěže, jejich společenské pozadí a dobové
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reakce na ideové návrhy. Jakým způsobem se tyto soutěžní projekty uplatnily v pražské

zástavbě vylíčí poslední kapitola bakalářské práce, která se krátce zmíní i o vývoji bytové

jednotky v průběhu třicátých let.
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II. Přehled literatury a dosavadního bádání

Problematika bydlení pro sociálně slabé vrstvy obyvatel v meziválečném

Československu nebyla doposud ve větším rozsahu zpracována. Jedinou výjimku tvoří kniha

Nejmenší byt z roku 1932 od Karla Teigeho, který zde shrnul dobové poznatky o bydlení

a vytvořil tak odbornou práci, v níž jsou veškeré otázky uvažovány z předpokladu

hospodářského a společenského převratu. Úkolem této publikace je, jak si autor sám

v předmluvě určil, vědecká spolupráce s Mezinárodními kongresy moderní architektury

a jejich výkonným výborem CIRPAC. Teige se v této studii neomezil pouze na vylíčení

československé bytové situace dvacátých a počátku třicátých let, ale zaměřil se i na příklady

z okolních evropských států. Přestože je celý text marxisticky laděný, nepřestává být

hodnotným zdrojem cenných informací. Nejmenší byt představuje mimořádně ucelený pohled

na téma meziválečného bydlení, a z tohoto důvodu se stal stěžejním pro tuto bakalářskou

práci.

Pro studium funkcionalistické architektury jsou důležitým pramenem dobová

architektonická periodika, z nichž zvláštní postavení zaujímají časopisy Stavba a Stavitel,

které se staly myšlenkovou základnou moderních architektů. Mezi zakladatelské osobnosti

časopisu Stavba patřili členové Klubu architektů, Oldřich Tyl, Oldřich Starý, Ludvík Kysela

a další, kteří vyzvali Karla Teigeho k redigování tohoto měsíčníku. S jeho pomocí se stala

Stavba nejvýznamnějším českým fórem mezinárodní moderní architektury, která se mohla

pochlubit příspěvky například od Le Corbusiera, Augusta Perreta nebo Waltera Gropia.

Stavba sledovala převážně vědecko-funkcionalistický proud architektury, a přestože měla

nepolitický charakter, objevovaly se zde výrazně levicově orientované články od Karla

Teigeho a dalších členů Levé fronty. Pro tuto bakalářskou práci podala Stavba stěžejní

informace o bytových podmínkách v ČSR a fakta o sociální výstavbě. Tyto údaje obsahuje

zejména devátý ročník Stavby, který uveřejnil průběh architektonických soutěží na domy

s nejmenšími byty i s ukázkami oceněných půdorysných řešení a dvanáctý ročník téhož

časopisu, jenž představil realizace projektů nájemních domů pro území Pankráce a Holešovic.

Časopis Stavitel vydávalo Sdružení architektů. Z počátku se kolem Stavitele

sdružovali absolventi Kotěrovy a Gočárovy školy, později se okruh rozrostl i o architekty

přispívající do měsíčníku Stavba. Hranice mezi těmito dvěma periodiky nebyla nikdy přesně
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vymezena. Na počátku třicátých let byl ustanoven časopis Stavitel jako oficiální orgán

československé skupiny CIAM. Tento záměr však skončil vydáním pouze jediného čísla.

Články Stavby a Stavitele se pozoruhodně doplňovaly. Zatímco Stavba podrobně

referovala o soutěži pražské obce a Ústřední sociální pojišťovny, přinesl Stavitel ze všech

periodik nejobsáhlejší příspěvek k soutěži družstva Včela. Roku 1939 se časopis Stavitel,

Stavba a Styl sloučily do časopisu Architektura ČSR, později jen Architektura, opět pod

redakcí Oldřicha Starého.


[…]


Všechny tyto výtky se víceméně dotýkají nových myšlenek a jejich uvedení do praxe.

Zadíváme-li se však na tuto problematiku s odstupem doby, převládnou jistě kladné vlastnosti

meziválečné bytové výstavby. Mezi její nezpochybnitelná pozitiva patří ustálení podoby

meziválečného moderního bydlení, jehož některé prvky se uplatnily i v pozdějších projektech

nájemních domů a ovlivnily podobu budoucích sídlišť.

53

VII. Závěr

Tato bakalářská práce se svým zájmem o meziválečné sociální bydlení pokusila

objasnit toto doposud nezpracované téma, které bylo, jak se tento text snažil doložit, jedním

z nejdůležitějších pro architektonickou avantgardu. Cílem této práce bylo objektivním

způsobem vyjádřit postoj avantgardních architektů k otázce moderního bydlení a zároveň

vystihnout nejdůležitější myšlenky, které formulovaly jeho podobu. Sociální zaměření

avantgardy vedlo k tomu, že se zásady moderní architektury odrazily i v návrzích

minimálních bytů, které byly analyzovány v rámci této bakalářské práce. Na příkladech

projektů sociálního bydlení bylo poukazováno na různorodé inspirační zdroje, jenž ovlivnily

teoretickou i praktickou činnost moderních architektů.

Ze studia dobových pramenů vyplývá, že především zásluhou Karla Teigeho pronikaly

do českého architektonického prostředí socialistické ideje ze Sovětského svazu, které se

promítly do projektů krajně levicově orientovaných architektů z Levé fronty. Další podnětný

myšlenkový proud, jenž zasáhl do české bytové otázky, vycházel z německé oblasti, kde na

české architekty zapůsobila jak rozsáhlá realizace sociálních sídlišť, tak aktivita Bauhausu.

Naléhavost otázky sociálního bydlení dokládá program kongresů CIAM, jejichž úkolem bylo

nalézt standard laciného bytu. Závěry kongresu byly určující i pro českou architektonickou

avantgardu, která se v mnohých návrzích domů s malými byty po formální stránce odkazovala

na zakladatelskou osobnost kongresů, na Le Corbusiera. Jak ale upozornil Hubert Guzik, do

meziválečné diskuze o reformě bydlení vstoupily i ženské spolky propagující po americkém

vzoru racionalizaci domácnosti a díky nim se v konceptu moderního bydlení uplatnily

i americké vlivy.

Všechny tyto pohledy na moderní bydlení se odrazily v početných návrzích na domy

s nejmenšími byty, jejichž půdorysná forma vyjadřovala dobové úsilí o ekonomické

a hygienické bydlení, které mělo splňovat nároky moderní společnosti.

Důležitou roli v ujasnění si konceptu sociálního bydlení hrály architektonické soutěže

z počátku třicátých let, které tak daly první podnět k řešení tohoto problému. Pátá kapitola

bakalářské práce vyzdvihla význam soutěží, který tkví v sociálním zaměření obou akcí

a v ocenění pokrokových návrhů, jenž byly východiskem i pro budoucí výstavbu sídlišť.

Řádkový systém zástavby, domy zasazené do parkové úpravy s dětskými hřišti a rozvinutá síť

společných zařízení, to vše se stalo trvalou součástí sídlištních celků, jejichž zásady byly
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promyšleny během zmíněných soutěží. Z těchto „vynálezů“ avantgardy vyrostlo poválečné

stavebnictví a právě v průkopnických plánech a projektech na poli bytové otázky lze shledat

její veliký přínos.

Doufám, že tato práce přispěje k bližšímu poznání této problematiky a otevře další

možné směry bádání o sociálním bydlení.
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Résumé

Bytová otázka v československé meziválečné architektuře

-soutěže na domy s nejmenšími byty v Praze (1930-1931)

Tato bakalářská práce pojednává o bytové meziválečné situaci v Československé

republice. Zkoumá dobové diskuze týkající se tohoto tématu a snaží se zachytit nejdůležitější

myšlenky moderních architektů, které ovlivnily formu sociálního bydlení. Vzhledem k tomu,

že nebyla této problematice doposud věnována větší pozornost, je obsah bakalářské práce

založen převážně na studiu dobových článků z architektonických časopisů.

První kapitola představuje názory moderních architektů na reformu bydlení. Zároveň

se dotkne poválečné bytové situace v Evropě a nastíní program prvních kongresů CIAM.

Následující kapitola již sleduje vývoj moderního bydlení v českém prostředí a zkoumá

různorodé inspirační zdroje, které se promítly do návrhů domů s nejmenšími byty. Tyto

sociální projekty představily architektonické soutěže z počátku třicátých let, kterými se

zabývá stěžejní pátá kapitola bakalářské práce. Analýzou soutěžních programů a návrhů na

domy s nejmenšími byty poodkrývá tento text společenské pozadí první republiky

a poukazuje na mezinárodní provázanost architektonických avantgard. Jakým způsobem se

tyto soutěžní projekty odrazily v pražské zástavbě vylíčí poslední kapitola bakalářské práce,

která se krátce zmíní i o formálních proměnách bytové jednotky v průběhu třicátých let.

Česká architektonická avantgarda navázala na četné příklady zahraničních projektů

sociálního bydlení a vypracovala jeho zásady, přičemž se některé prvky uplatnily

i v pozdějších projektech nájemních domů a ovlivnily podobu budoucích poválečných sídlišť.
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Anotace

The Question of Housing in Czechoslovak Interwar Architecture

– Minimum Dwelling in Housing Competition for Prague

This bachelor thesis deals with a problem of the minimum dwelling that was one of

the most important topics of the avant-garde architecture. The main emphasis will be placed

on public housing competitions in Prague during 1930–1931 and architectural designs, which

brought new and progressive perceptions to the dilemma of an ideal housing estate. Due to the

width of public housing problems, this thesis will be primarily focused on architectural works

created for Prague.
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