## Oponentní posudek bakalářské práce

Škola: KTF UK, Ústav dějin křesťanského umění, 2009

Název: Bytová otázka v československé meziválečné architektuře - soutěže na domy s nejmenšími byty v Praze (1930-1931)

Autorka: Zuzana Svobodová

Vedoucí práce: Mgr. Eva Novotná

Oponent: mgr Hubert Guzik

Historik umění se pouští do zkoumání architektonických soutěží zpravidla nejenom kvůli vítěznému návrhu. Stejně přitažlivé jsou pro něj i doprovodné jevy soutěže. Na jedné straně zajímá badatele proces třídění architektonických nápadů a myšlenek a následná debata uvnitř architektonické komunity, na straně druhé se jeho pozornost obrací ke komunikaci s mimoarchitektonickým publikem: na to, jak zadavatelovy podněty ovlivňují uvažování i debaty architektů i to, jaké mají soutěžní výsledky ozvěny mezi širší veřejností.

Zuzana Svobodová se ve své práci zaměřuje především na první skupinu těchto doprovodných jevů: sleduje a většinou zdařile systematizuje architektonické kořeny tří pražských malobytových soutěží let 1930-1931, připomíná jejich ozvěny v odborné debatě a vyjmenovává jejich dopady na obytnou výstavbu. Zabývá se přitom hlavně oblastí urbanismu, typologií obytných domů a snahami o ekonomizaci a standardizaci výstavby či reorganizaci půdorysů. Jak správně podotýká, pražské malobytové soutěže byly jakýmsi katalyzátory architektonické debaty po celá 30. léta i po druhé světové válce. Je přitom třeba vyzdvihnout, že autorka chápe tyto soutěže komplexněji, než jak by k tomu mohly svádět četné recentní práce věnované radikálnímu křídlu pražské avantgardy: vedle přínosu marxistických architektů neopomíjí Zuzana Svobodová ani přínos těch politicky umírněnějších. Jen některé autorčiny závěry, například ten o drahých technologických vymoženostech funkcionalismu (s. 52) působí příliš heslovitě, zatímco většina těch ostatních přirozeně vyplývá ze zkoumaných událostí či textů. Obzvláště kapitola přímo pojednávající o zadání a výsledcích pražských malobytových soutěží dokazuje, že autorka zvládá primární výzkum, umí vyhledávat, používat a citovat zdroje, které v okruhu avantgardy vznikly, a že je dokáže následně seskládat do souvislého vyprávění. Zná také základní domácí literaturu věnovanou zkoumané problematice.

Zopakujeme-li ovšem druhou z funkcí architektonických soutěží, a sice výměnu podnětů mezi architektem a zadavatelem či nearchitektonickým publikem, objeví se prostor, v němž by Zuzana Svobodová svou jinak solidní práci mohla snad v budoucnu ještě vylepšit. Zdá se totiž, že autorka, vycházejíc v podstatě pouze ze zdrojů vzniklých v okruhu avantgardy, nechťně umísťuje pražské malobytové soutěže v jakémsi vakuu, kde kromě architektů a státu-zákonodárce sotva existují jiní aktéři. Například velice pozoruhodný zadavatel, za kterého lze bezpochyby považovat družstvo Včela, je v práci přítomen v podstatě pouze prostřednictvím soutěžních podmínek, a tak otázka, zda kolektivizace bydlení byla v Česku výlučnou doménou marxistické architektonické avantgardy, otázka, kterou nutně vyvolávají soutěžní podmínky formulované Včelou, zůstává nezodpovězena. Omezení na zdroje vzniklé v okruhu avantgardy tak ztěžuje pátrání po dosud neznámých inspiračních zdrojích architektury.

Tato výtky či spíš výzva k dalšímu bádání však nesnižuje celkově kladné hodnocení předkládané práce. Čtivost jinak solidního textu nepatrně ovlivňují četné chyby ve skloňování přídavných jmen slovesných a pravopis y/i (s. 24 a 52).

Práci Zuzany Svobodové plně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 24. 08. 2009

Hubert Guzik